20 *Primo*, dich que totes persones deuen lohar nostre senyor Déu per
la sua *universal redempció*; car no solament ha feta redempció de cris-
tians, ans per totes criatures ha paguat lo preu, qui usar e alegrar se'n
volrà. Axí diu la sancta Scriptura: «*Unus est mediator Dei et hominum,
Christus Jhesus, qui dedit semetipsum pro redemptionem omnium*» (*Prima ad
Tbimoteum, 2^a c^o*).

25 Rahó per què-l devem lohar. Si algunes persones eren catives en
poder de enemichs mortals, enaxí que fossen ja appa{2}rellats de
matar-les, si venia hun rich hom ab gran preu per reembre a tots, no-l
voldríeu bé? O, quanta lahor li dariets! Axí és de Jhesuchrist. Per lo

20 pro] per Q Q2.

22 eren] *add. cat ms.*

19-20 Unus ... omnium] 1 Tm 2,5-6: «*unus enim Deus unus et mediator Dei et hominum homo Christus Iesus, qui dedit redemptionem semet ipsum pro omnibus testimonium temporibus suis*»; BV: «Hi ha un sol Déu; hi ha també un sol mitjancer entre Déu i els hòmens, l'home Jesucrist, qui es donà a si mateix com a rescat per tots els hòmens».

a prova o confirmació de les diverses parts. Cf. amb el text de l'ed. de Colònia: «Tria sunt opera Dei propter que Deus est maxime laudandus ab omnibus nobis, et de hiis tribus et de quolibet ipsorum loquitur thema: "Omnis plebs etc.", loco et capitulo ubi supra dixi. Et hec tria tanguntur per ordinem in Euvangelio hodierno, scilicet laudare et benedicere etc. Primum est *mundanalis redemptio*; secundum est *humanalis conversatio*; tertium est *celestialis salvatio*» (*Ed. I*, 130); i amb el ms. d'Aiora, que coincideix amb el text colonés en la formulació dels termes de la divisió: «*mundana redempció [...] humana conversació [...] celestial salvació*» (*AA*, 132). Vegeu, però, el text de S5: «Nosaltres devem donar a Déu tres laors, per tres rahons. E són aquestes: la primera per *redempció universal*, la 2^a per *conversió personal*, la 3^a per *salvació celestial*» (*S5*, 111).

19-21 Unus ... c^o] La mateixa autoritat citada a *Ed. I*, 130 i *AA*, 132-133. Destaquen els dos mots clau de l'autoritat paulina triada: *redemptionem* («redempció») i *omnium* («de tots», és a dir, «universal»), que lliguen amb el primer dels termes de la *divisio thematicis* del sermó. La citació, doncs, no pot ser més oportuna. La tasca de trobar textos provatoris coincidents amb el tema triat la facilitava l'ús generalitzat per part del predicador de concordances de tota la Bíblia, enllestides per equips monacals dedicats a col·laborar amb els germans destinats a la predicació mitjançant l'elaboració dels materials i de les compilacions subsidiàries considerades necessàries.